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1 Úvod

Práce pojednává o rozdílných vzorcích socializace a výchovy mezi

dívkami z oblasti Banátu a dívkami narozenými v České republice.

Nahlížení na jiné kultury optikou kultury naší je velmi rozšířený fenomén,

avšak je třeba posuzovat jednotlivé kultury skrze jejich specifické

prostředí a v rámci jejich kulturních zvyklostí, abychom předešli vytvoření

jedné univerzální stupnice hodnot, kterou budeme aplikovat na všechny

ostatní kultury. Cílem této studie je analyzovat problematiku začleňování

přistěhovaných dívek, díky rozdílům v jejich socializaci, která pramení

z odlišnosti jejich kultury a jiného pohledu na okolní svět.

Socializace a její vzorce bývají často neuvědomované,

nepřemýšlíme o nich a připadají nám přirozené. Z tohoto důvodu je má

práce založena na zkoumání dětství dotazovaných žen a jeho porovnání

s typickým dětstvím a socializačními vzorci v České republice, jelikož

pouze při kontaktu s jinými kulturami máme možnost si uvědomit nejen

odlišnosti, ale i vlastní kulturní vzorce. Mnou dotazované informátorky

prožily značnou část svého dětství v rumunské části Banátu, avšak

v České republice žijí již řadu let, díky čemuž si uvědomují rozdíly mezi

dětstvím v Banátu a dětstvím v České republice.

Téma práce jsem si vybrala na popud úzké spolupráce s lidmi

přistěhovanými z oblasti Banátu zpět do České republiky. Více jak pět let

pracuji ve společnosti, která tyto skupiny lidí zaměstnává. Celou dobu

jsem sledovala jejich pomalé začleňování do většinové české populace,

které nebylo mnohdy lehké a neslo sebou velkou míru obtížností. Právě

výše zmíněné pracovní prostředí – firma na výrobu předních světlometů

do automobilů – se tak stalo mým výzkumným terénem.

Informace pro svou práci budu získávat pomocí polo-

strukturovaných rozhovorů s dívkami a ženami, které pocházejí z oblasti

Banátu a strávily tam značnou část svého dospívání. Získané poznatky
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budu interpretovat a porovnávat s poznatky získanými z odborné

literatury o dětství a dospívání dívek v České republice.

V teoretické části práce se budu věnovat socializaci jedince ve

společnosti a s ní spojenými socializačními činiteli zahrnující především

rodinu. V rámci rodiny dochází k primární socializaci jedince, která utváří

sociální stránku jeho osobnosti již od samotného narození. V rámci

socializačního procesu, který trvá v podstatě celý život, si člověk osvojuje

vzorce chování, přijímá svou sociální roli a status.

Díky tomu, že je má práce založena na spolupráci s ženami, tak se

budu v teoretické části dále věnovat i genderovému rozlišování a

genderové identitě. Genderová identita se u člověka vyvíjí již od

samotného narození a postupně spolu s identitou sociální, národní a

kulturní formuje celý náš život.

Život mnou dotazovaných žen byl od útlého věku veden

k náboženství, stejně tak jako život jejich rodičů, v další části práce se

proto budu věnovat i tomuto tématu s ohledem na náboženské rozdělení

vesnice Svatá Helena.
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2 Češi v Banátu

Na konci patnáctého století byla oblast Banátu dobyta Turky, kteří

oblast ovládali až do roku 1716, než byli vyhnáni vojsky habsburské

monarchie. Olténie, severní Srbsko, Bělehrad a Banát se tak dostali pod

nadvládu Rakouska, avšak roku 1778 byl Banát přičleněn Uhrám [Gesce,

2013: 26]. V českých zemích se Marie Terezie a stejně tak Josef II.

snažili o postupné podmanění si banátské oblasti, po roce 1807 byl vydán

zákon upravující pozemkovou dražbu, který znamenal pro nově příchozí

výhodné podmínky, zahrnující ekonomickou podporu, osivo, dobytek, ale

i stavební materiál. Kolonisté, kteří se do této oblasti stěhovali, však

netušili, že půda, kterou mají přislíbenou na základě tohoto zákona, není

obdělána a tak jejich nové začátky zahrnovaly kácení bukového lesa za

účelem získání orné půdy [Secká, 1995: 92–115].

První skupina kolonistů dorazila mezi lety 1820 až 1821, druhá roku

1823 a třetí o rok později, celkově do oblasti přišlo asi osmdesát rodin

dělníků, zemědělců, dřevorubců, truhlářů a horníků z Plzeňska,

Klatovska, ale i Čáslavska. Rodiny se přepravovaly pěšky, nesly si sebou

nářadí a někteří vedly i dobytek. Cesta trvala přes dva měsíce a mnoho

osob na ni zahynulo. Jak již tomu tak bývá, tak se zprávy o vládní

podpoře rozšířily rychlostí blesku a roku 1830 žilo v oblasti Banátu 3 880

Čechů a Němců. Přestože se zprvu zdálo, že příchozí kolonisté se zde

usadí již natrvalo, tak mnozí z nich nevydrželi dřevorubecké práce a

vraceli se do svých rodných zemí, dokonce i pěšky. Vláda, která slíbila

pomoc při mýcení lesu v oblasti, selhala. Dodané náčiní bylo nekvalitní a

přislíbená střecha nad hlavou byla pro mnohé rodiny nevyhovující, jelikož

do ní zatékalo [Habrnálová, 2010: 4–10].

Migranti byli osvobozeni od placení daní na dobu pěti až deseti let,

dostali zrní na první zasetí a práva na pasení vlastních zvířat. Avšak tyto

výhody nebyly zcela zadarmo, kolonisté museli vykonávat vojenskou

službu na hranici a podílet se patnáct dní ročně na pracích na poli pro
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šlechtu. Nejdříve si kolonisté stavěli zemnice, později pak domy

s kamenným základem. V rámci postupné modernizace začali stavět

dřevěné modlitebny. Dřevo, které používali na jejich výstavbu, patřilo

obchodníkovi Magyarlymu, kterému se zdál později obchod se dřevem

méně výnosný, nežli očekával, naložil veškeré nářadí a beze slova odjel.

Díky tomu zůstalo mnoho kolonistů bez střechy nad hlavou. Kácení lesů

však mělo ještě jeden nezamýšlený důsledek, potok v Elizabetě (jedné

z českých vesnic), který byl zdrojem pitné vody pro mnoho kolonizátorů

vyschl. Následně Elizabetu postihl požár a lidé se přestěhovali do Svaté

Heleny [Gesce, 2013: 35, 129–130].

Po druhé světové válce začalo docházet k velkým přesunům

kolonistů zpět do rodné vlasti. Roku 1910 byl prosazen Apponyiho zákon,

který znamenal násilnou maďarizaci, byla zřízena povinná opatrovna pro

děti, kde byly děti fyzicky trestány a v případě, kdy je tam rodiče nechtěli

poslat, museli do tři dny vzdáleného města zaplatit pokutu. Situace

pomalu gradovala a mnozí kolonisté přemýšleli o hromadném vysídlení,

které jim bylo po vyjednávání s vojenskými úřady po čase úředně

dovoleno [Secká, 1995: 92–115].

2.1 Svatá Helena

Svatá Helena byla jednou z prvních vesnic založených v Banátu a

její obyvatelstvo se dělí na dvě základní skupiny podle náboženského

vyznání na katolíky a evangelíky. Čeští kolonisté přišli do obce Svatá

Helena jako najatí dřevorubci obchodníkem se dřevem Magyarlim,

později začali vykonávat i hraničářskou službu [Budilová, 2011: 32]. Svatá

Helena jakožto nejstarší osada jak jsem již zmínila, oplývala specifickým

rozdělením obyvatelstva na dvě skupiny a to skupinu katolíků a

evangelíků. Skupiny evangelíku se později díky sporům s katolíky začaly

přesídlovat do Bulharska a založily tam obec Vojvodovo [Budilová, 2011:

32–33].
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2.2 Reemigrace

Reemigrace úzce souvisela s poválečným vývojem

Československa. Československá vláda v té době vytvořila rozsáhlou

kampaň, která měla nalákat Čechy a Slováky opět do Československa.

Díky špatným podmínkám, kterým v té době čelili Češi a Slováci

v Banátu, se mnozí obyvatelé rozhodli vrátit zpět do rodné vlasti. Na tento

popud byl v roce 1946 zřízen Protokol o přesunu osob české a slovenské

národnosti [Gesce, 2013: 112].

Další podstatnou příčinou reemigrace Čechů a Slováků byl fakt, že

se v Rumunsku, Jugoslávii a Bulharsku ocitli pod silnou komunistkou

nadvládou a Československo se tak zdálo jako ostrůvek naděje opředený

zbytky demokracie. Československá vláda po skončení druhé světové

války vydala výzvu pro banátské Čechy k jejich návratu do vlasti, kterou


[…]


a já nejsem schopná to celé převézt, navíc se móda v těchto věcech dost

změnila, takže se mi ani do kuchyně nehodí. Nejhorší ale je, že to mamka
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dělá pořád. Prostě dokud není dcera vdaná, tak se pořád dokupuje a já

už to upřímně nemám kam doma dávat (smích). U nás se říká, že bez

výbavy není žena dobrá hospodyňka.

(…)

Jak se rodiče dívají na předmanželský sex?

Samozřejmě, že se to nesmí. Nemluví se o tom, jsme křesťané, ale

všichni to dělají. Problém je, když některá z žen otěhotní, to se pak musí

udělat co nejrychleji obřad, aby to na nevěstě ještě nebylo vidět.

Dokážete definovat, kdo byl u Vás doma hlava rodiny?

Rozhodně táta. Ten byl vždycky ten přísnější a navíc u nás to ani

jinak být nesmí. Pokud je to obráceně a manželka je hlavou rodiny, je to

pro celou rodinu neskutečná hanba.

Chtěla byste se někdy vrátit na Svatou Helenu a žít tam?

Momentálně ne, ale je tam krásně, je tam nádherná příroda a

celkově klid. Jenomže tam není žádná pořádná lékařská péče, služby

nebo pořádné internetové připojení. Takže pokud bych se tam někdy

vrátila žít, tak až v důchodovém věku, až bych nic z toho nepotřebovala.
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9.2 Osnova druhého setkání

1. Jezdili jste s rodiči na výlety?

2. Kdo se s Vámi učil? Otec nebo matka?

3. Kdo chodil na třídní schůzky?

4. Trestali Vás rodiče za špatné známky?

5. Kdo z rodičů Vás trestal?

6. Změnil se po přistěhování do ČR razantně Váš styl oblékání?

7. Mohla jste nosit náušnice, nebo se nechat tetovat?

8. Chodila jste v Čechách na diskotéky?

9. Dostávala jste kapesné?
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9.2.1 Ukázka z rozhovoru s informátorkou č. 3 (druhé

setkání)

Jezdili jste s rodiči na výlety?

Ano, jezdili jsme na poutní místa a k příbuzným. Máme příbuzné po

celém Rumunsku, v Itálii a v Čechách.

Kdo se s Vámi učil, matka nebo otec?

Mamka, ale táta se o prospěch hodně zajímal, pokaždé když přišel

z práce a udělal všechno potřebné na poli, tak chtěl vidět známky.

Kdo z rodičů chodil na třídní schůzky?

Vždycky oba dva.

Trestali vás rodiče za špatné známky?

Ne, jako pohrozili mi nebo mi zakázali jít ven, ale nikdy nás nikdo

neuhodil. Ale na druhou stranu jsme jako nejhorší známky nosili dvojky.

Změnil se nějak Váš styl oblékání potom, co jste se

přestěhovali do ČR?

Ani ne, sice jsme mohly se sestrou nosit jiné barvy sukní, než se

daly koupit na Heleně, ale mamka nás vždycky oblékala do punčocháčů,

sukně a halenky. Když bylo v létě teplo, mohli jsme si sice vzít o něco

kratší sukni, ale museli jsme mít pokaždé silonky, protože mamka říkala,

že není slušné chodit s holýma nohama. Teď když bydlím s manželem,

tak si pod delší šaty silonky neberu.

Přemýšlela jste někdy o tetování?

Ne! Nikdy. Rodičům by se to nelíbilo.

I přes to, že už spolu nebydlíte?
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Já rodičům nezatajuju. Nikdy bych se nedala tetovat nebo si třeba

nechala propíchnout pupík nebo jazyk, je to hrozně lascivní a já jsem už

vdaná, musím se podle toho chovat. Potetované holky stejně nikdo

nechce, protože jsou divoké.

Tento názor jste si udělala sama nebo jste někdy o tomto

tématu hovořila i s rodiči?

S rodiči jsme o tom nikdy nemluvili, ale náš kazatel nám říkal na

setkáních mládeže, že potetované holky nikdy nebudou dobré manželky,

protože jsou divoké a muži chtějí doma klidné manželky.

(…)

Setkání mládeže?

Ano, dvakrát týdně se setkáváme v našem centru. A pak máme

třikrát týdně kázání. Ty setkání mám ráda, vždycky si něco napečeme,

zpíváme si, kamarádka hraje na klavír a povídáme si.

Chodila jste v Čechách na diskotéky?

My netančíme. Mamka mi vždycky říkala, že dívky, které se

předvádí na tanečním parketu, nikdy nebudou mít respekt svého manžela

a ty, které ho ještě nemají si takhle ani žádného nenajdou.

(…)

Dostávala jste kapesné?

Ne, nebylo proč, jídlo kupovali vždycky rodiče, oblečení mi

kupovala mamka nebo mi občas něco ušila. Pamatuju si, že mi jednou

ušila takové modré květované šaty, byly celkem krátké a koupila mi k nim

bílé střevíčky s přezkou.

49

9.3 Osnova třetího setkání

1. Pamatujete si na nějaké hračky, které jste v dětství vlastnila?

2. Pamatujete si, jaké hry jste v dětství hrála?

3. Účastnily se těchto her i děti z okolí?

4. Pamatujete si na nějaké hry, které jste hrála pouze v holčičím

kolektivu?

5. Kolik hodin týdně jste jako děti trávily hraním?

6. Malovala jste si jako dítě? (omalovánky, papír x tužka)

7. Měla jste ve škole družinu? (chodila jste do ní?)
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9.4 Fotografie

Fotografie z průvodu na festivalu ve vesnici Svatá Helena

(informátorka se zařadila do průvodu za vesnici Moldova, jelikož v ní

bydlela její babička).
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Opět fotografie z průvodu.
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Fotografie ze sklízení brambor, kdy reemigranti přijeli na Svatou

Helenu na dovolenou.
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Fotografie jedné z informátorek o Štědrý den.