FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Eva Šimková

Název práce: Výchova dívek v Čechách a Banátu: Socializační vzorce a adaptace banátských Češek do české společnosti.

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Marek Jakoubek

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo pojednat „o rozdílných vzorcích socializace a výchovy mezi dívkami v České republice a dívkami narozenými v Banátu“ (s. 1), resp. „analyzovat problematiku začleňování přistěhovaných dívek, díky rozdílům v jejich socializaci, která pramení z odlišnosti jejich kultury a jiného pohledu na okolní svět“ (ibid.). Uvedeného cíle bylo dosaženo řekněme selektivně, tedy nikoli v plnosti (to by ostatně asi v rámci bakalářské práce ani nebylo možné), tj. pouze na příkladu několika vybraných fenoménů (k tomu níže).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Základní myšlenka práce je nosná a svěží, její zpracování ovšem trochu pokulhává, a to ze 3 základních důvodů: 1. s literaturou k tématu je autorka obeznámena jen velmi letmo, 2. výzkumný vzorek je až mikroskopicky malý, takže vlastně jakékoli závěry je těžké jakkoli zobecnit; a 3. třebaže základní linka práce, jak je naznačena při definování cílů (viz výše), je povýtce komparativní, autorka se zabývá vlastně pouze dívkami narozenými a vycho(vá)vanými v Banátu (asi předpokládá, že „výchova dívek v Čechách“ je jasná a neproblematická; tomu bych si ovšem dovolil oponovat).

Co se týče konkrétních dílčích kapitol, tak tematizace pro práci zcela zásadního fenoménu socializace se omezuje pouze na její vybrané aspekty, a to na a) příbuzenství a rodinu, b) manželství, c) výchovu a d) gender. Otázka pro obhajobu – proč byly z celého komplexního socializačního procesu zvoleny k přestavení zrovna tyto 4 momenty?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava práce jistě není její silnou stránkou. Zpracování seznamu použité literatury je ovšem katastrofální. Opravdu napsali *Druhé pohlaví* společně Jan Patočka a Simone de Beauvoir? Prosím o zodpovězení této otázky při obhajobě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Nejprve – jak naznačeno výše, závěry práce se oproti vymezení cílů týkají pouze několika vybraných prvků, a to: a) dětství (s jistým akcentem školy a hry/volný čas, resp. jeho absenci, b) otázku otevřené komunikace v rodině (zejm. s ohledem na témata sexuální výchovy a menstruace) a c) menstruaci. Oproti holistickému záběru avizovanému v úvodu práce jsou to výsledky poměrně skromné, za to ale, jak už jsem naznačil, přiměřenější charakteru bakalářské práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

V kapitole věnované metodologii píšete, že „antropologie považuje za nejdůležitější zdroj získávání informací terénní výzkum [který] se zpravidla provádí v řádu měsíců, ale může trvat i několik let (s. 17). Záhy pak dodáváte, že „podmínkou dobrého terénního výzkumu je snaha a ochota účastnit se místního života“ (s. 18). Jak se mají tyto teze ke skutečnosti, že vy sama jste si pouze po určitý kratší či delší čas povídala s pár dívkami? Vezmu-li vážně vámi uváděné citace – dělala jste (antropologický) výzkum? Mně se zdá, že spíš ne.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

Datum: 15. 5. 2018

Podpis: Marek Jakoubek

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie